FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO Eja es CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
(idade sue acudi, — —

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO BASICA E DE VALORIZAÇAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - JALES/ SP.

QUADRIÊNIO 2023/2026

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JALES. Aos vinte e cinco dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, na sede da
Secretaria Municipal de Educação do município de Jales, foi iniciada a reunião do Conselho
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Jales - FUNDEB. A
reunião foi presidida pela presidente do conselho, a Senhora Débora Cândida Pontel,
Diretora de Escola, que cumprimentou a todos, e leu a pauta do dia: 1) Analisar os
documentos referentes às notas fiscais, extrato bancário, notas de empenho do mês de
dezembro de 2023 e atestar a exatidão para os fins indicados; 2)Examinar os documentos
referentes às notas fiscais, extrato bancário, notas de empenho do transporte escolar
(PNATE) do mês de dezembro de 2023; 3) Parecer e Declaração trimestral do Tribunal de
Contas. Ato contínuo, diante da dificuldade de comparecimento de parte dos conselheiros
titulares e suplentes, em decorrência do recesso escolar, a reunião prevista para ocorrer na
terceira quinta-feira de janeiro, extraordinariamente foi remanejada para o dia de hoje; Foi
apresentado a cópia do extrato bancário do FUNDEB do período de 01/12/2023 a
31/12/2023, com o saldo anterior de R$ 647.865,56 (seiscentos e quarenta e sete mil
oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), saldo atual de R$ 0,00 (zero)
e os seguintes pagamentos: R$ 9.778,20 (nove mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte
centavos) referente ao repasse do pagamento aos professores municipalizados através de
Convênio com a Secretaria de Estado da Educação do mês de novembro de dois mil e vinte e
três; R$ 2.016.113,13 (dois milhões, dezesseis mil, cento e treze reais e treze centavos) e
R$6.335,85 (seis mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) referente à
folha de pagamento/folha complementar com encargos da folha do mês de dezembro;
R$871.863,33 (oitocentos e setenta e um mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta e
três centavos) referente ao décimo terceiro salário. Os membros do conselho deliberaram
pela aprovação das notas empenhadas no mês de dezembro, não constatando nenhuma
irregularidade nas mesmas. Débora prosseguiu a reunião apresentando a cópia do extrato
bancário do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) do período de
01/12/2023 a 31/12/2023, contendo saldo anterior R$ 15.720,92 (quinze mil, setecentos e
vinte reais e noventa e dois centavos), e saldo atual de R$ 6.537,23 ( seis mil, quinhentos e
trinta e sete reais e vinte e três centavos), demonstrando que foram pagas três notas a Xingu
Comercio de Combustíveis LTDA, totalizando R$ 15.171,37( quinze mil, cento e setenta e um
reais e trinta e sete centavos) . Em seguida, os membros do Conselho examinaram as contas
e documentos referentes à aplicação do 42 trimestre de 2023, do Fundo de
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Básica - FUNDEB, aprovando e elaborando a
Deliberação e Parecer endereçado ao Tribunal de Contas. Nada mais havendo a tratar,
Débora agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a presente reunião, na qual,
eu Andrea Carla Peruche Rubio, membro do referido Conselho, secretariei a reunião e lavrei
a presente ata, que lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelos conselheiros
presentes. Jales, 25 de janeiro de 2024.

Jaies
Cdd qo oII

FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - JALES/ SP.

QUADRIÊNIO 2023/2026

Membros Presentes Assinatura

Presidente: Débora Cândida Pontel cjxcC Titular

?2 TitularSecretária: Andrea Cana Peruche Rubio
Eduarda Moreti Viana Titular

TitularElisangela Lopes Vilera Longo

TitularMarcia Monteiro Marfins

Wilian Fernando de Oliveira Récio Titular
Poliana de Souza Guedes ignácio Titular
Alcelina Hernandes Titular
Auiza Maria Fernandes Santana Titular
Elaine Cristina Magri da Silva Titular
Alirio Pozzobon Titular
Jamil Atihe Junior Titular
Elaine Borges Bernardes Titular
Tamara Dienifer Peresi Viota Suplente
Lucilene Maria da Costa Sangalli Suplente
Elisa Mara Mastelari Ferri Suplente
Teima de Abreu Lacerda Buzatto Suplente
Fabiano da Silva Phantazias Suplente
lorrana Santos Caparroz Suplente
Renata Soares Valerio Suplente
Aparecida de Meilo Lucate Rodrigues Suplente
Maria das Dores Oliveira Suplente
Sandra Regina Vomeiro Suplente
Eliezer Ferraz de Almeida Suplente
Rivail Rodrigues Junior Suplente
Clayton Edson Campos Suplente

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB
QUADRIÊNIO 2023/2026

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins de atender a Resolução n2 03/01 desse Egrégio Tribunal de
Contas, que esse Conselho vem acompanhando as aplicações no Ensino Fundamental (FUNDEB)
conforme determinação da legislação vigente, referente ao 42 trimestre/2023, da qual damos plena
e total quitação.

E por ser expressão da verdade, assinamos a presente.

Andrea Carla
Perucheo./S

tdE

Jales, 25 de janeiro de 2024.

Representante do Poder Exec

Eduarda Moreti Viana
Representante do Poder Executivo

Elisangela Lopes Vilera Longo
Representante dos Professores da Educação Basic

Débora Cândida Pontel____________________________________
Representante dos Diretores das Escp4hbIicas Fy1cipais

Marcia Monteiro Martir
Representante dos Servidores T

Willian Fernando de Oliveira Récio
Representante dos Pais de Alunos das Escolas públicas Municipais

Poliana de Souza Guedes Ignácio_________________________________
Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais

Alcelina Hernandes___________________________________________
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública

Auiza Maria Fernandes Santana____________________________________
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública

Ela me Cristina Magri da Silva
Representante do Conselho Municipal d

Alirio Pozzobon

•.•

Representante do Cortselho T

iamil Atihe Junior______________
Representante da Sociedade Civil

Elaine Borges Bernardo_________
Representante da Sociedade Civil

iinistrativos das Escolas Públicas Municipais

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB
QUADRIÊNIO 2023/2026

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB

Os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB), em reunião na sede
da Secretaria Municipal de Educação de Jales, no dia vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e
quatro, sob a presidência da Diretora Débora Cândida Pontel, examinaram as contas e documentos
referentes à aplicação do 42 trimestre de 2023, do Fundo de Desenvolvimento e Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica — FUNDEB e atestam a exatidão de sua aplicação para fins
indicados.

Andrea Cana Peruche Rubio______________________________________________________________
Representante do Poder ExeciJtjvt/Secret ria M. de Educação

Eduarda Moreti Viana hPL) f’\\ot, A\McN

Representante do Poder Executivo

Elisangela Lopes Vilera Longo______________________________________________________
Representante dos Professores da Educação Básica PbIica

Débora Cândida Pontel
Representante dos Diretores das Es,s)(blica3luniciPais

Marcia Monteiro Marfins___________________________________________________________________
Representante dos Servidores Té4 6-Admirstrafivos das Escolas Públicas Municipais

Willian Fernando de Oliveira Récio

____________________________

Representante dos Pais de Alunos das Escolas públicas Municipais

Poliana de Souza Guedes lgnácio____________________________
Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais

Alcelina Hernandes________________________________________
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública

Auiza Maria Fernandes Santana________________________________
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública

Elaine Cristina Magri da Silva
Representante do Conselho Municipal de Ed ãc

Alirio Pozzobon_________________________________________
Representante do Conselho titelar

Jamil Atihe Junior_________________________________________
Representante da Sociedade Civil

Elaine Borges Bernardo_________
Representante da Sociedade Civil

Jales, 25 de janeiro de 2024.

qï